² Urkunde in Akten des G.-L.-Archives: Erectio confraternitatis beatissimae Virginis de monte Carmelo in ecclesia parochiali in Völkersbach, vulgo Scapulier-Bruderschaft, nuncupatae de anno 1705. Datum in conventu nostro Mediolani, die secundo mensis Augusti 1705.

³ Auch abgedruckt in der Oberh. Zeitschr. 27, 79.

gentium deauratum. Pixides pro sacris oleis ex stanno. Calix cupreus deauratus, in sacello stanneus; pro quo tamen argenteus curabitur ex legatione fratris villici. Casulae 4 in ecclesia, una rubra in sacello, alba una, reliquias ornatus necessarius. Missale unum in ecclesia et unum in sacello Romanum. Agenda Moguntinensis. Baptisterium, confessionale, cathedra bona et decenti loco. Liber baptizatorum ab anno 1647 accuratus. Confirmatio ab immemoriali tempore nulla, nisi quando episcopus Lotharius Fridericus paucis horis paucos admisit in consecratione sacelli aulici.

Lites circa sedes, sepulturas, aut bona ecclesiae nullae. Processiones binae cum venerabili, prima in festo corporis Christi in Frauenalb nova, quae ante hac non fuit. 2^{da} dominica infra octavam circa pagum. Festo S. Marci in Zell.

Die Lunae rogationum excipiunt Zellenses, Martis item in Zell et Burbach, festo ascensionis in Frauenalb nova, quia hac die antiquitus habebant processiones circa fruges. Festo S. Benedicti in Frauenalb nova. Dominica sequente festum visitatae Virginis propter translationem reliquiarum S. Basilidis in Frauenalb item nova. Anniversarium nullum.

Reditus et census ecclesiae colliguntur a duobus curatoribus juratis; rationes reddunt amptmanno monasterii, absente semper et inscio pastore. Census hujus ecclesiae certi et stabiles annue excurrunt ad 40 fl.

Pastor r. d. Matthias Fering Suevus ex Trochtelfingen, aetatis suae 72. Parochiam hanc in 24 annum deservit, senior capituli Ittlingensis, paret capitulo et solvit ei jura. Parochiam possidet ex commenda, quam annue redemit.

Tres administrat parochias, Voelkersbacensem, Zellensem, Burbacensem, quae ultima Zellensi incorporata, a qua non usque adeo remota. Ceterum aliae bona hora per devia et avia mediis in montibus sitae via admodum difficili et tamen bonus senex hactenus nullum neglexit, catecheses et conciones suas habuit, sponsalibus et moribundis assistit, nullum copulavit vagabundum aut alterius parochiae.

Domum parochialem, quae utrumque commoda, curat abbatissa ex Frauenalb. Pro competentia hujus et aliarum parochiarum simul accipit a d. abbatissa annue in pecunia 60 fl., siligine 16 mald., spelta 15 mald., avena 15 mald., vino 1 fuder, ex decimis hordei, quae incertae plerumque tamen 10 mald. Ex decimis minoribus nihil fixi, agrorum 12 morgen, pratorum ex quibus foeni 2 fuder.

Jura stolae. Ex sponsalibus et proclamationibus 3 batzen, et copulatione, stropholum, Krüzden 1 fl., dimissoriis 1 fl., baptismo $\frac{1}{4}$ fl., introductione 0, provisione agrorum 0, administratione aliorum sacramentorum 0, conductu funeris majoris et tribus sacris 2 fl., funeris minoris 0, concione funebri quae rara 1 rehtlr., sacro per annum votivo aut anniversario $\frac{1}{2}$ fl.

Ludimagister, aeditus et director horologii Philippus Fink ex Rodenfelz, satisfacti officio constitutus a d^{na} abbatissa et communitate.

Pro competentia habet annue a singulis incolis hujus loci 2 Laib Prob, item a singulis die Glodengarbe, item ex certo districtu decimas quae se extendunt ad 3 mald., item ex baptismo infantis crucigerum, item ex copulatione offam¹, frustum carnis, panem et mensuram vini, item ex funere ma-

¹ Offa = Bissen, wahrscheinlich hier ein Essen bei der Hochzeit, wobei er noch ein Stück Fleisch, ein Brot und ein Krüglein Wein mit nach Hause bekam.

jori 2 Laib Brod, item ex funere minori 1 Laib Brod, item ex instructione pueri per quadrantem anni $\frac{1}{4}$ fl., item immunitatem a personalibus.

Pueri pauci mittuntur ad scholas. Abusus aut superstitionis notabilis nulla. Confraternitas nulla. Licentiam pro saltu facit satrapa monasterii et pastor simul. Diebus festis non laboratur. Concioni et catechesi negligenter intersunt. Scandalum publicum nullum. Comitatus ad aegros nullus. Obstetrix jurata. Fundatio pauperum nulla. Inventarium ecclesiae multis annis antiquatum. Visitatio ecclesiae ab annis 28 nulla.

Communio paschalis exacta schedis nullo desiderato. Proles baptizatos sepeliunt plerumque parentes absque cruce absque luce. Sub divinis excessus nullus.

Gravamina. 1. Queritur rev. dominus pastor, quod valde sero et aegre possit a monasterio obtinere suam competentiam. 2. Quod a patre confessorio monasterii nullam habeat etiam in necessitate assistentiam. 3. Quod idcirco tam propter longam distantiam locorum et difficilimas vias tam hyeme quam aestate, quam propter senium sibi prope modum impossibile sit amplius omnes tres parochias simul administrare et nisi fidelem haberet assistentiam a patribus Itinganis, saepe non pauci negligenter, qui absque sacramentis obirent; petere proinde divisionem parochiarum, maxime cum in singulis locis sint bona parochialia, domus parochialis et reliquam competentiam teneatur supplere monasterium, quod jam parochialibus bonis fruitur. Exposui haec reverendissimae dominae abbatissae, quae statim ei vacantem quietam parochiam suae praesentationis conferre volebat, melioris etiam istius parochiae redditibus, modo bonum quietum ac robustum iterum habere posset, qui hisce tribus iterum conjunctim praeesset. Quod cum etiam bono seni expositum, cum gratiarum actione acceptaverat, sed facti mox poenitens resiliit, vitam in ea in qua tot annis, finire expetens, quam in alteram vicinam explantari. Manet interim quaestio, an cum senex et verbo et scripto fassus sese satis facere amplius non posse, an non incumbat pro securitate et bono animarum superiori parochiam dividere aut alium omnino substituere.

Monita. Proles suas in hac montosa et silvestri patria diligenter faciunt in scholis et in catechesi una secum excoli, ut locus quantumvis sylvestris homines tamen inveniantur humani ac bene instructi. Pueros baptizatos non parentes, sed pastores more et ritu catholico sepeliunt. Fiat inventarium ecclesiae in forma duplici, atque unum sit in armario vel cista ecclesiae, alterum in manibus aeditui, ut saepius lustrare possit, an quid perditum aut accesserit. Ex concione non excurratur. Venerabile, quando ad aegros defertur, decens omnino est, ut qui possunt et quibus per labores vacat, illud comitentur et deducant ad aedes aegri ac reducant ad ecclesiam, benedictionem sibi inde reportantes. Serio etiam hic loci monita juventus, ne sibi invicem tam facile promittat et promissione facta, aut sponsalibus celebratis nefas esse absque gravi causa resilire.

Excepti ab hac parochia pulchra processione media a pago, hora ac in ecclesiam introducti substitimus diem et noctem, quando ad populum diximus 3, catecheses habitae 2, communicantes fuere 110, aegri provisi 2.

Benedictum sacellum in Mussbrun, ducta et pia processione.

Visitationis-Protocoll 1701. Bericht der bischöflich speyerischen Visitatoren Georg Klein und Urban Robert, Soc. Jesu, über Wölfersbach (Fol. 101 b).

Parochia haec numerat familias 41 catholicas; parochias modo adjunctas habet Purbach et Zell, item ex annexa Pfaffenroth, Schillberg und Mosbrunn.... Administratur a rev. domino Francisco Trosbach Badensi, cui quotannis a domina abbatissa solvantur 60 floreni, 10 maldra speltae, 10 maldra siliginis, 10 maldra avenae, 1 plaustrum vini.... Patroni ecclesiae sunt S. Georgius, Sebastianus et Jacobus.

Gravamina. 1. Parochus aegre administrat tot parochias simul; atque ideo, maxime de hyeme, facile negliguntur infirmi propter viarum difficultatem et locorum distantiam. 2. Parochus ob impeditam linguam aegre intelligitur.

Visitationis-Protocoll 1715. Aus dem Berichte der bischöflich speierischen Commission über die Visitation zu Völkersbach. S. 213—35. Joannes Philippus Lipp Rotenburgensis ad Nicarum, annorum 55. administrat parochiam ab octo annis. Familias habet 44 omnes catholicas, praeter unam judaicam... Conqueritur communitas, quod parochus saepe nimis evocetur ad celebrandam secundam missam, in incommodo tenetur eundem sequi vel prorsus negligere divina, cui incommodo sibi supplicant ab ordinario per media opportuna provideri.

17. Moosbrunn mit den Filialen Freiolsheim und Mittelberg.

Moosbrunn, ein Pfarrweiler, auf der Höhe zwischen Michelbach und Mittelberg, an der Württembergischen Grenze gelegen, gehört zur politischen Gemeinde Freiolsheim, wie auch Mittelberg. Dieselbe war ehemals nach Völkersbach eingepfarrt, wie aus den bischöflich speierischen Visitationis-Protocollen von 1683 und 1715 hervorgeht¹.